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INFORME SECRETARIAL: Al despacho del señor Juez con el atento informe que, el 
traslado de la liquidación del crédito feneció en silencio. Igualmente, informo que están 
constituidos a la fecha 47 depósitos judiciales por valor de $11.995.234 por lo cual 
acompaño la relación pertinente de los mismos. Finalmente pongo en su conocimiento que, 
no obra embargo del remanente o del crédito en el presente asunto. Sírvase resolver lo 
pertinente. Bucaramanga, 16 de noviembre del 2021. 
EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI 
Secretario 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS Y 

COMPETENCIA MÚLTIPLE 

 

Bucaramanga, dieciséis (16) de noviembre del dos mil veintiuno (2021) 

 

 

 

 

 

 

 

Revisadas las presentes diligencias, se tiene que la parte demandante presentó 

liquidación del crédito objeto del presente proceso en la cual la mandataria indica 

que, se computan los intereses moratorios sobre cada una de las tres obligaciones 

perseguidas, los dos primeros cálculos desde el 28 de febrero del 2019 y el tercero 

desde el 1 de marzo de la misma anualidad, llevando los cálculos hasta el punto 

común del 31 de octubre del 2021 arrojando como resultados $1.982.750, 

$1.786.415 y $4.194.791 respectivamente (capital y réditos de mora). 

 

Del cómputo en cuestión, se brindó el respectivo traslado secretarial a la parte 

demandada el cual feneció en silencio. 

 

Si bien tal y como se indicó los ejecutados no objetaron el estado de cuenta, el 

despacho observa que dicho cálculo no se ajusta a derecho por dos razones 

concretas. 

La primera, tiene que ver con que las operaciones realizadas dividen los periodos a 

liquidar en porciones mensuales de 30 días cada una, cuando lo correcto tratándose 

de obligaciones comerciales como las perseguidas en el presente asunto, es 

presentar cada periodo con los días calendados que trae cada mes.   

La segunda falencia y que resta total credibilidad a la liquidación presentada, reside 

en que a pesar de que en múltiples autos se han puesto en conocimiento de las 

partes los depósitos judiciales que han venido sido consignados a favor del proceso, 

la apoderada demandante optó por no aplicarlos al cómputo.  

PROCESO: EJECUTIVO 

DEMANDANTE: GLADYS MONSALVE BUENO 

DEMANDADOS: FREDY MURILLO QUINTERO 
ESTIVINSON OREJUELA PALACIOS 
JHON LEYSON GONZALEZ 
EDINSON ANDRES VEGA TORRES 
EYDA MARIA TENORIO TAMAYO 

RADICADO: 680014189001-2019-00097-00 

   PROVIDENCIA AUTO INTERLOCUTORIO N° 0693 

DECISIÓN: MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO – ORDENA 
TERMINACIÓN DEL PROCESO POR PAGO TOTAL DE 
LA OBLIGACION – ORDENA ENTREGA DE TITULOS 

INSTANCIA: TRÁMITE POSTERIOR 
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Frente a este aspecto, resulta pertinente citar lo decidido en este aspecto por la 

Honorable Corte Suprema de Justicia – Sala de Casación Civil1 en los siguientes 

términos: 

“En efecto, a términos del numeral 1° del artículo 521 del estatuto procesal, 

“Ejecutoriado el auto de que trata el inciso 2° del artículo 507, o notificada la 

sentencia que resuelva sobre las excepciones siempre que no sea 

totalmente favorable al ejecutado, cualquiera de las partes podrá presentar 

la liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses 

causados hasta su fecha de presentación, y si fuere el caso de la conversión a 

moneda nacional de aquél y de éstos, de acuerdo con lo dispuesto en el 

mandamiento de pago, adjuntando los documentos que la sustenten si fueren 

necesarios” y en concordancia el artículo 1653 del Código Civil indica que “Si se 

deben capital e intereses, el pago se imputará primeramente a los intereses, salvo 

que el acreedor consienta expresamente que se impute al capital”. 

Normas de las que se desprende que cuando se realiza la liquidación del crédito 

deben tenerse en cuenta lo dispuesto en el mandamiento de pago y el auto o 

sentencia que ordenan seguir adelante la ejecución; pero además se deben 

descontar los abonos realizados por los obligados, en las fechas en que los 

mismos se hacen, e imputarlos primero a intereses y luego a capital. Lo anterior, 

por cuanto si no se reconocen los pagos que se van realizando en el transcurso 

del proceso para el momento en que se efectúan, no sólo se desconoce la 

realidad procesal, sino que además se permite que se generen réditos sobre 

sumas que ya se cancelaron.” (Negrillas y subrayado del despacho) 

Frente a lo anterior, hay que tener claro que hay una diferencia significativa entre 

el tratamiento que debe brindarse a los abonos que pudiera recibir directamente el 

demandante hechos de forma extraprocesal y los dineros que se consignan al 

proceso como resultado de las medidas o como abonos que se realizan a través 

de la modalidad de depósitos judiciales, pues mientras los primeros ingresan de 

inmediato al patrimonio del acreedor, la entrega de los segundos pende de que 

exista una sentencia favorable a las pretensiones o auto que ordene seguir 

adelante la ejecución, pues sólo a partir de este hito procesal es que cualquiera 

de las partes está en capacidad de presentar la liquidación del crédito a voces del 

artículo 446 del C.G.P., requisito previo a que se pueda ordenar la entrega de 

dineros en el proceso ejecutivo a voces del artículo 447 de la misma obra.  

En suma, la mandataria debió aplicar los depósitos judiciales consignados a favor 

del proceso el día 25 de octubre del 2021 fecha en que se profirió el auto que 

ordenó seguir adelante la ejecución de acuerdo a los lineamientos consignados 

en precedencia, pues al no hacerlo la operación presentada no refleja el estado 

real y actual de la deuda, ello en detrimento de los intereses de los demandados. 

Por lo anterior, el juzgado conforme lo preceptuado en el numeral 3 del artículo 

446 del C.G.P., procede a modificar la liquidación de las obligaciones en los 

siguientes términos: 

                                                           
1
 Corte Suprema de Justicia – Sala de Casación Civil. Auto del 9 de marzo del 2017 proceso rad. 11001-22-03-

000-2017-00129-00. Magistrado ALVARO FERNANDO GARCIA RESTREPO. 
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 Canon de arrendamiento de enero del 2017 

 

 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

900.000$                 28-feb-17 28-feb-17 28 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $20.496 $20.496

900.000$                 01-mar-17 31-mar-17 31 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $22.692 $43.188

900.000$                 01-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $21.960 $65.148

900.000$                 01-may-17 31-may-17 31 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $22.692 $87.840

900.000$                 01-jun-17 30-jun-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $21.960 $109.800

900.000$                 01-jul-17 31-jul-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $22.320 $132.120

900.000$                 01-ago-17 31-ago-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $22.320 $154.440

900.000$                 01-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $21.150 $175.590

900.000$                 01-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $21.576 $197.166

900.000$                 01-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $20.700 $217.866

900.000$                 01-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $21.297 $239.163

900.000$                 01-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $21.204 $260.367

900.000$                 01-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $19.404 $279.771

900.000$                 01-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $21.204 $300.975

900.000$                 01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $20.340 $321.315

900.000$                 01-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $20.925 $342.240

900.000$                 01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $20.160 $362.400

900.000$                 01-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $20.553 $382.953

900.000$                 01-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $20.460 $403.413

900.000$                 01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $19.710 $423.123

900.000$                 01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $20.181 $443.304

900.000$                 01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $19.440 $462.744

900.000$                 01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $19.995 $482.739

900.000$                 01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $19.809 $502.548

900.000$                 01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $18.312 $520.860

900.000$                 01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $19.995 $540.855

900.000$                 01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $19.260 $560.115

900.000$                 01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $19.995 $580.110

900.000$                 01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $19.260 $599.370

900.000$                 01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $19.902 $619.272

900.000$                 01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $19.902 $639.174

900.000$                 01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $19.260 $658.434

900.000$                 01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $19.716 $678.150

900.000$                 01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $18.990 $697.140

900.000$                 01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $19.530 $716.670

900.000$                 01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $19.437 $736.107

900.000$                 01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $18.444 $754.551

900.000$                 01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $19.623 $774.174

900.000$                 01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $18.720 $792.894

900.000$                 01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $18.879 $811.773

900.000$                 01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $18.180 $829.953

900.000$                 01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $18.786 $848.739

900.000$                 01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $18.972 $867.711

900.000$                 01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $18.450 $886.161

900.000$                 01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $18.786 $904.947

900.000$                 01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $18.000 $922.947

900.000$                 01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $18.228 $941.175

900.000$                 01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $18.042 $959.217

900.000$                 01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $16.548 $975.765

900.000$                 01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $18.135 $993.900

900.000$                 01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $17.460 $1.011.360
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 Canon de arrendamiento de febrero del 2017 

 

 

900.000$                 01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $17.949 $1.029.309

900.000$                 01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $17.370 $1.046.679

900.000$                 01-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $17.949 $1.064.628

900.000$                 01-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $18.042 $1.082.670

900.000$                 01-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $17.370 $1.100.040

900.000$                 01-oct-21 25-oct-21 25 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $14.400 $1.114.440

 46 Depósitos 

judiciales 

aplicados a la 

fecha del auto que 

ordenó seguir la 

ejecución -$11.730.234 $0

 Saldo a favor 

títulos judiciales 

respecto del seguno 

cánon -$9.715.794

$0

$0

$0,00

9.715.794,00$      

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 28/02/2017 HASTA EL 25/10/2021 (QUEDAN CANCELADOS EL 25/10/2021)

CAPITAL A PAGAR (LA PRIMERA OBLIGACIÓN QUE PLENAMENTE CANCELADA EL DÍA 25/10/2021)

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor títulos judiciales respecto del seguno cánon

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

810.000$      28-feb-17 28-feb-17 28 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $18.446 $18.446

810.000$      01-mar-17 31-mar-17 31 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $20.423 $38.869

810.000$      01-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $19.764 $58.633

810.000$      01-may-17 31-may-17 31 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $20.423 $79.056

810.000$      01-jun-17 30-jun-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $19.764 $98.820

810.000$      01-jul-17 31-jul-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $20.088 $118.908

810.000$      01-ago-17 31-ago-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $20.088 $138.996

810.000$      01-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $19.035 $158.031

810.000$      01-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $19.418 $177.449

810.000$      01-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $18.630 $196.079

810.000$      01-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $19.167 $215.246

810.000$      01-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $19.084 $234.330

810.000$      01-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $17.464 $251.794

810.000$      01-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $19.084 $270.878

810.000$      01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $18.306 $289.184

810.000$      01-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $18.833 $308.017

810.000$      01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $18.144 $326.161

810.000$      01-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $18.498 $344.659

810.000$      01-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $18.414 $363.073

810.000$      01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $17.739 $380.812

810.000$      01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $18.163 $398.975

810.000$      01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $17.496 $416.471

810.000$      01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $17.996 $434.467

810.000$      01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $17.828 $452.295

810.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $16.481 $468.776

810.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $17.996 $486.772

810.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $17.334 $504.106

810.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $17.996 $522.102

810.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $17.334 $539.436

810.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $17.912 $557.348

810.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $17.912 $575.260

810.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $17.334 $592.594

810.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $17.744 $610.338

810.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $17.091 $627.429

810.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $17.577 $645.006

810.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $17.493 $662.499

810.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $16.600 $679.099

810.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $17.661 $696.760

810.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $16.848 $713.608

810.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $16.991 $730.599

810.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $16.362 $746.961

810.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $16.907 $763.868

810.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $17.075 $780.943

810.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $16.605 $797.548

810.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $16.907 $814.455

810.000$      01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $16.200 $830.655

810.000$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $16.405 $847.060
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 Cuotas de administración 

 

 

810.000$      01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $16.238 $863.298

810.000$      01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $14.893 $878.191

810.000$      01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $16.322 $894.513

810.000$      01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $15.714 $910.227

810.000$      01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $16.154 $926.381

810.000$      01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $15.633 $942.014

810.000$      01-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $16.154 $958.168

810.000$      01-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $16.238 $974.406

810.000$      01-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $15.633 $990.039

810.000$      01-oct-21 25-oct-21 25 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $12.960 $1.002.999
 Saldo de los 

46 Depósitos 

judiciales 

aplicados a 

la fecha del 

auto que 

ordenó 

seguir la 

ejecución -$9.715.794 $0
 Saldo a 

favor de las 

cuotas de 

administraci

ón -$7.902.795

$0

$0

$0,00

7.902.795,00$   

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 28/02/2017 HASTA EL 25/10/2021 (QUEDAN CANCELADOS EL 25/10/2021)

CAPITAL A PAGAR (LA SEGUNDA OBLIGACIÓN QUEDA PLENAMENTE CANCELADA EL DÍA 25/10/2021)

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor títulos judiciales respecto de las cuotas de administración

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

1.914.000$  01-mar-17 31-mar-17 31 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $48.258 $48.258

1.914.000$  01-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $46.702 $94.960

1.914.000$  01-may-17 31-may-17 31 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $48.258 $143.218

1.914.000$  01-jun-17 30-jun-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $46.702 $189.920

1.914.000$  01-jul-17 31-jul-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $47.467 $237.387

1.914.000$  01-ago-17 31-ago-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $47.467 $284.854

1.914.000$  01-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $44.979 $329.833

1.914.000$  01-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $45.885 $375.718

1.914.000$  01-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $44.022 $419.740

1.914.000$  01-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $45.292 $465.032

1.914.000$  01-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $45.094 $510.126

1.914.000$  01-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $41.266 $551.392

1.914.000$  01-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $45.094 $596.486

1.914.000$  01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $43.256 $639.742

1.914.000$  01-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $44.501 $684.243

1.914.000$  01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $42.874 $727.117

1.914.000$  01-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $43.709 $770.826

1.914.000$  01-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $43.512 $814.338

1.914.000$  01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $41.917 $856.255

1.914.000$  01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $42.918 $899.173

1.914.000$  01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $41.342 $940.515

1.914.000$  01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $42.523 $983.038

1.914.000$  01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $42.127 $1.025.165

1.914.000$  01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $38.944 $1.064.109

1.914.000$  01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $42.523 $1.106.632

1.914.000$  01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $40.960 $1.147.592

1.914.000$  01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $42.523 $1.190.115

1.914.000$  01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $40.960 $1.231.075

1.914.000$  01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $42.325 $1.273.400

1.914.000$  01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $42.325 $1.315.725

1.914.000$  01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $40.960 $1.356.685

1.914.000$  01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $41.929 $1.398.614

1.914.000$  01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $40.385 $1.438.999

1.914.000$  01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $41.534 $1.480.533

1.914.000$  01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $41.336 $1.521.869

1.914.000$  01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $39.224 $1.561.093

1.914.000$  01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $41.732 $1.602.825

1.914.000$  01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $39.811 $1.642.636

1.914.000$  01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $40.149 $1.682.785
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Decantado lo anterior y tal como reflejan las operaciones realizadas por el 

despacho, tanto las tres obligaciones perseguidas como las costas del proceso se 

encuentran completamente canceladas a la fecha, razón por la cual se debe 

ordenar de oficio la terminación del proceso conforme establece el inciso primero 

del artículo 461 del C.G.P. en concordancia con el artículo 447 de la misma obra, 

disponiendo en consecuencia el levantamiento de las medidas cautelares que se 

describen a continuación: 

 Embargo y retención de la quinta parte (1/5) de lo que exceda el salario 

mínimo legal mensual vigente que devenga el accionado ESTIVINSON 

OREJUELA PALACIOS identificado con c.c. 1.076.323.830 y que viene 

siendo descontado por la entidad CENTRAL DE ABASTOS DE 

BUCARAMANGA S.A. - CENTROABASTOS. 

 

 Embargo y retención de la quinta parte (1/5) de lo que exceda el salario 

mínimo legal mensual vigente que devengan los accionados FREDY 

MURILLO QUINTERO identificado con c.c. 91.526.533, EDINSON 

ANDRES VEGA TORRES identificado con c.c. 74.381.765 y EYDA MARIA 

TENORIO TAMAYO identificada con c.c. 35.696.611 y que venían siendo 

descontados por la entidad POLICIA NACIONAL. 

Se ordena expedir por secretaría las comunicaciones requeridas para tal fin una 

vez se encuentre ejecutoriada y en firme la presente decisión, las cuales deberán 

ser remitidas a través de correo electrónico a las entidades en cuestión a los 

correos administración@centroabastos.com, ditah.oac@policia.gov.co y 

ditah.gruno-embargos@policia.gov.co 

1.914.000$  01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $38.663 $1.721.448

1.914.000$  01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $39.952 $1.761.400

1.914.000$  01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $40.347 $1.801.747

1.914.000$  01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $39.237 $1.840.984

1.914.000$  01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $39.952 $1.880.936

1.914.000$  01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $38.280 $1.919.216

1.914.000$  01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $38.765 $1.957.981

1.914.000$  01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $38.369 $1.996.350

1.914.000$  01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $35.192 $2.031.542

1.914.000$  01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $38.567 $2.070.109

1.914.000$  01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $37.132 $2.107.241

1.914.000$  01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $38.172 $2.145.413

1.914.000$  01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $36.940 $2.182.353

1.914.000$  01-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $38.172 $2.220.525

1.914.000$  01-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $38.369 $2.258.894

1.914.000$  01-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $36.940 $2.295.834

1.914.000$  01-oct-21 25-oct-21 25 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $30.624 $2.326.458
 Saldo de los 

46 Depósitos 

judiciales 

aplicados a 

la fecha del 

auto que 

ordenó 

seguir la 

ejecución -$7.902.795 $0

$0

$0

$0,00

3.927.337$        

181.200$            

3.746.137$        

11.995.234$      

8.249.097,00$  

TOTAL DINEROS A DEVOLVER AL ACCIONADO 

TOTAL DINERO EN DEPÓSITOS JUDICIALES HASTA EL 29/10/2021

TOTAL DINEROS A ENTREGAR A LA PARTE DEMANDANTE (OBLIGACIONES + COSTAS)

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 01/03/2017 HASTA EL 25/10/2021 (QUEDAN CANCELADOS EL DÍA 25/10/2021)

CAPITAL A PAGAR (LA TERCERA OBLIGACIÓN QUE PLENAMENTE CANCELADA EL DÍA 25/10/2021)

TOTAL A PAGAR A 

SALDO DE DEPÓSITOS JUDICIALES TRAS EL PAGO DE LAS TRES OBLIGACIONES + DEPÓSITO DEL 29/10/2021

LIQUIDACIÓN DE COSTAS A PAGAR A FAVOR DE LA PARTE DEMANDANTE

mailto:administración@centroabastos.com
mailto:ditah.oac@policia.gov.co
mailto:ditah.gruno-embargos@policia.gov.co
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Adicionalmente y como consecuencia de lo así decidido, se ordena la elaboración y 

entrega de cuatro (4) órdenes de pago por un valor total de OCHO MILLONES 

DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL NOVENTA Y SIETE PESOS 

($8.249.097,oo) a favor de la demandante GLADYS MONSALVE BUENO 

identificada con c.c. 28.280.668 de Palmas del Socorro. 

 

Se debe tener en cuenta que la entrega de dineros se ordena de forma directa a la 

accionante, dado que en el poder concedido para llevar adelante el proceso que 

ahora termina, no se confirió a la abogada demandante facultad expresa para cobrar 

títulos judiciales. 

 

Así mismo, se ordena la elaboración y entrega de dos (2) órdenes de pago por valor 

total de TRES MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO 

TREINTA Y SIETE PESOS ($3.746.137,oo) a favor del ejecutado ESTIVINSON 

OREJUELA PALACIOS identificado con c.c. 1.076.323.830 de Itsmina. 

 

Las órdenes de pago en cuestión deberán contener en cada caso, los depósitos 

judiciales que se indican a continuación: 

 GLADYS MONSALVE BUENO (accionante). 

No depósito Fecha de consignación Valor 

460010001486864 29/08/2019 $ 567.657,81 

460010001486980 29/08/2019 $ 249.537,15 

460010001496239 01/10/2019 $ 128.358,00 

460010001496584 01/10/2019 $ 588.474,55 

460010001496700 01/10/2019 $ 201.953,10 

460010001504561 31/10/2019 $ 107.202,00 

460010001504977 31/10/2019 $ 590.208,55 

460010001505096 31/10/2019 $ 232.089,66 

460010001512036 29/11/2019 $ 110.346,00 

460010001512721 29/11/2019 $ 588.474,55 

460010001512834 29/11/2019 $ 251.747,12 

460010001522292 27/12/2019 $ 110.346,00 

460010001522746 27/12/2019 $ 590.208,55 

460010001522853 27/12/2019 $ 252.550,80 

460010001529783 30/01/2020 $ 552.082,72 

460010001529885 30/01/2020 $ 242.613,40 

460010001530341 31/01/2020 $ 110.346,00 

460010001537568 28/02/2020 $ 110.346,00 

460010001538016 28/02/2020 $ 22.893,28 

460010001538123 28/02/2020 $ 242.613,40 

460010001544749 30/03/2020 $ 264.024,01 

460010001545780 01/04/2020 $ 130.000,00 

460010001548908 27/04/2020 $ 264.024,01 

460010001550493 30/04/2020 $ 130.000,00 

460010001554419 27/05/2020 $ 264.024,01 

460010001555494 01/06/2020 $ 130.000,00 

460010001560644 30/06/2020 $ 264.024,01 

460010001561025 02/07/2020 $ 160.000,00 

460010001565808 29/07/2020 $ 264.024,01 
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460010001567787 05/08/2020 $ 160.000,00 

460010001571274 28/08/2020 $ 264.024,01 

TOTAL  $8.144.192,70 

 

 ESTIVINSON OREJUELA PALACIOS (demandado) 

No depósito Fecha de consignación Valor 

460010001576886 30/09/2020 $ 118.000,00 

460010001577212 30/09/2020 $ 242.751,30 

460010001582989 30/10/2020 $ 118.000,00 

460010001589503 01/12/2020 $ 281.145,00 

460010001595694 30/12/2020 $ 231.145,00 

460010001600216 01/02/2021 $ 265.000,00 

460010001606070 01/03/2021 $ 315.000,00 

460010001612047 31/03/2021 $ 265.000,00 

460010001618165 30/04/2021 $ 265.000,00 

460010001624214 31/05/2021 $ 265.000,00 

460010001630957 30/06/2021 $ 265.000,00 

460010001637762 30/07/2021 $ 265.000,00 

460010001644555 01/09/2021 $ 265.000,00 

460010001650533 30/09/2021 $ 265.000,00 

460010001657007 29/10/2021 $ 265.000,00 

TOTAL  $3.691.041,30 

 

A fin de completar las cantidades totales ordenadas, se deberá fraccionar 

previamente el depósito judicial 460010001571915 por valor total de $160.000 del 

cual se deberá entregar a la demandante la suma de $104.904,30 y para el 

ejecutado ESTIVINSON OREJULA PALACIOS la cantidad restante de 

$55.095,70. 

Ateniendo lo dispuesto por el CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA en la 

Circular No 17 del 29 de abril del 2020, las órdenes de pago se harán en forma 

virtual para facilitar su cobro a los respectivos beneficiarios, dada la actual 

coyuntura ocasionada por la pandemia, ello dentro de los treinta (30) días 

siguientes a la ejecutoria de la presente decisión, dado que el suscrito se 

posesionó como juez de este despacho el día 1 de noviembre del 2021 y aún se 

requieren hacer los cambios logísticos necesarios de administración de la cuenta 

de depósitos judiciales. 

En caso que llegaren a ser consignados depósitos judiciales con posterioridad a la 

presente terminación se ordena su devolución a los accionados a quienes les 

hayan sido descontados. 

En virtud de lo consignado el juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, 

en el sentido que las obligaciones perseguidas en el presente asunto por concepto 

de capitales, intereses moratorios y costas quedan completamente canceladas a 
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fecha 25 de octubre del 2021 por un valor total de OCHO MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL NOVENTA Y SIETE PESOS ($8.249.097,oo), conforme lo 

razonado en la parte motiva de la presente decisión. 

 

SEGUNDO: Ordenar la terminación del presente proceso ejecutivo adelantado por 
GLADYS MONSALVE BUENO contra FREDY MURILLO QUINTERO, ESTIVINSON 
OREJUELA PALACIOS, JHON LEYSON GONZALEZ, EDINSON ANDRES VEGA 
TORRES y EYDA MARIA TENORIO TAMAYO, por pago total de la obligación y 
costas, conforme lo expuesto en los segmentos de motivación. 
 

TERCERO: Ordenar la elaboración y entrega de cuatro (4) órdenes de pago por un 

valor total de OCHO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 

NOVENTA Y SIETE PESOS ($8.249.097,oo) a favor de la demandante GLADYS 

MONSALVE BUENO identificada con c.c. 28.280.668 de Palmas del Socorro, una 

vez se encuentre ejecutoriada y en firme la presente decisión. 

 

Las órdenes de pago en cuestión deberán contener los siguientes depósitos 

judiciales:  

No depósito Fecha de consignación Valor 

460010001486864 29/08/2019 $ 567.657,81 

460010001486980 29/08/2019 $ 249.537,15 

460010001496239 01/10/2019 $ 128.358,00 

460010001496584 01/10/2019 $ 588.474,55 

460010001496700 01/10/2019 $ 201.953,10 

460010001504561 31/10/2019 $ 107.202,00 

460010001504977 31/10/2019 $ 590.208,55 

460010001505096 31/10/2019 $ 232.089,66 

460010001512036 29/11/2019 $ 110.346,00 

460010001512721 29/11/2019 $ 588.474,55 

460010001512834 29/11/2019 $ 251.747,12 

460010001522292 27/12/2019 $ 110.346,00 

460010001522746 27/12/2019 $ 590.208,55 

460010001522853 27/12/2019 $ 252.550,80 

460010001529783 30/01/2020 $ 552.082,72 

460010001529885 30/01/2020 $ 242.613,40 

460010001530341 31/01/2020 $ 110.346,00 

460010001537568 28/02/2020 $ 110.346,00 

460010001538016 28/02/2020 $ 22.893,28 

460010001538123 28/02/2020 $ 242.613,40 

460010001544749 30/03/2020 $ 264.024,01 

460010001545780 01/04/2020 $ 130.000,00 

460010001548908 27/04/2020 $ 264.024,01 

460010001550493 30/04/2020 $ 130.000,00 

460010001554419 27/05/2020 $ 264.024,01 

460010001555494 01/06/2020 $ 130.000,00 

460010001560644 30/06/2020 $ 264.024,01 

460010001561025 02/07/2020 $ 160.000,00 

460010001565808 29/07/2020 $ 264.024,01 

460010001567787 05/08/2020 $ 160.000,00 

460010001571274 28/08/2020 $ 264.024,01 
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TOTAL  $8.144.192,70 

 

A fin de completar la cantidad ordenada, se deberá fraccionar previamente el 

460010001571915 por valor total de $160.000 del cual se deberá entregar a la 

demandante la suma de $104.904,30 

Ateniendo lo dispuesto por el CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA en la 

Circular No 17 del 29 de abril del 2020, la orden de pago se hará en forma virtual a 

nombre de la beneficiaria, ello dentro de los treinta (30) días siguientes a la ejecutoria 

de la presente decisión, dado que el suscrito se posesionó como juez de este 

despacho el día 1 de noviembre del 2021 y aún se requieren hacer los cambios 

logísticos necesarios de administración de la cuenta de depósitos judiciales. 

 

CUARTO: Ordenar la elaboración y entrega de dos (2) órdenes de pago por valor total 

de TRES MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y SIETE 

PESOS ($3.746.137,oo) a favor del ejecutado ESTIVINSON OREJUELA PALACIOS 

identificado con c.c. 1.076.323.830 de Itsmina. 

 

Las órdenes de pago en cuestión deberá contener los siguientes depósitos 

judiciales:  

No depósito Fecha de consignación Valor 

460010001576886 30/09/2020 $ 118.000,00 

460010001577212 30/09/2020 $ 242.751,30 

460010001582989 30/10/2020 $ 118.000,00 

460010001589503 01/12/2020 $ 281.145,00 

460010001595694 30/12/2020 $ 231.145,00 

460010001600216 01/02/2021 $ 265.000,00 

460010001606070 01/03/2021 $ 315.000,00 

460010001612047 31/03/2021 $ 265.000,00 

460010001618165 30/04/2021 $ 265.000,00 

460010001624214 31/05/2021 $ 265.000,00 

460010001630957 30/06/2021 $ 265.000,00 

460010001637762 30/07/2021 $ 265.000,00 

460010001644555 01/09/2021 $ 265.000,00 

460010001650533 30/09/2021 $ 265.000,00 

460010001657007 29/10/2021 $ 265.000,00 

TOTAL  $3.691.041,30 

 

A fin de completar la cantidad ordenada, se deberá fraccionar previamente el 

460010001571915 por valor total de $160.000 del cual se deberá entregar al 

accionado la cantidad de $55.095,70. 

Ateniendo lo dispuesto por el CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA en la 

Circular No 17 del 29 de abril del 2020, la orden de pago se hará en forma virtual a 

nombre del beneficiario, ello dentro de los treinta (30) días siguientes a la ejecutoria 

de la presente decisión, dado que el suscrito se posesionó como juez de este 

despacho el día 1 de noviembre del 2021 y aún se requieren hacer los cambios 

logísticos necesarios de administración de la cuenta de depósitos judiciales. 
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QUINTO: Ordenar la devolución de los depósitos judiciales que llegaren a ser 

consignados con posterioridad a la presente decisión, a los accionados a quienes les 

hayan sido descontados. 

 

SEXTO: Ordenar el levantamiento y cancelación de las siguientes medidas 

cautelares: 

 

 Embargo y retención de la quinta parte (1/5) de lo que exceda el salario 

mínimo legal mensual vigente que devenga el accionado ESTIVINSON 

OREJUELA PALACIOS identificado con c.c. 1.076.323.830 y que viene 

siendo descontado por la entidad CENTRAL DE ABASTOS DE 

BUCARAMANGA S.A. - CENTROABASTOS. 

 

 Embargo y retención de la quinta parte (1/5) de lo que exceda el salario 

mínimo legal mensual vigente que devengan los accionados FREDY 

MURILLO QUINTERO identificado con c.c. 91.526.533, EDINSON 

ANDRES VEGA TORRES identificado con c.c. 74.381.765 y EYDA MARIA 

TENORIO TAMAYO identificada con c.c. 35.696.611 y que venían siendo 

descontados por la entidad POLICIA NACIONAL. 

Se ordena expedir por secretaría las comunicaciones requeridas para tal fin una 

vez se encuentre ejecutoriada y en firme la presente decisión, las cuales deberán 

ser remitidas a través de correo electrónico a las entidades en cuestión a los 

correos administración@centroabastos.com, ditah.oac@policia.gov.co y 

ditah.gruno-embargos@policia.gov.co 

SÉPTIMO: Archívense las diligencias, una vez cumplido lo anterior dejando las 

constancias respectivas. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

 

 

 
ERPM 

 

 

 

 

 

NOTIFICACIÓN EN ESTADOS ELECTRÓNICOS: El auto anterior se 
notifica a todas las partes en ESTADO N° 044 que se fija por todas las 
horas hábiles de esta fecha. Bucaramanga:      17 de noviembre del 2021  

EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI  
Secretario  
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